[image: image1.jpg]

办理结果：A                           公开方式：公开

签发人：许亦群                    深龙卫健函〔2024〕7号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区七届人大四次会议第20240125号建议答复的函
尊敬的李栋才代表：

您提出的《关于“中老年听觉与平衡觉功能衰退预防及干预体系构建”的建议》（第20240125号）收悉。我局为主办单位，会同区财政局认真研究办理，现答复如下：

一、关于“增加老年人听觉和平衡觉免费筛查项目，纳入每年老年人社康免费体检项目中，基线调查并建立相应的健康档案（共病研究）”的建议
我局高度重视老年人群体听觉和平衡觉障碍的问题，提前谋划布局：一是听力粗筛检查已纳入基本公共卫生服务项目，龙岗区每年免费向老年人提供体检工作中同步进行筛查。2023年为全区111847名老年人提供免费体检筛查工作，筛查率为86.38%，超额完成≥70%国家基本公卫绩效考核任务。二是2023 年7月区耳鼻咽喉医院与国家耳鼻咽喉疾病临床医学研究中心签署合作协议，共建“国家耳鼻咽喉疾病临床医学研究中心听觉与平衡觉诊疗创新示范基地”，并于2023 年12 月正式揭牌。三是2023年9月在国家耳鼻咽喉疾病临床研究中心指导下，区耳鼻咽喉医院率先与区社区健康服务管理中心、腾讯SSV银发科技实验室、深圳市龙岗区第五人民医院、深圳市龙岗区春暖社工服务中心等多家单位联合，为龙岗区3395名老年人进行免费听力筛查。其中，中度以上听损老人1214名，占比35.76%。对于中度以上听损老年人，可凭借由区耳鼻咽喉医院制作并发放的“优惠券”，免费到区耳鼻咽喉医院就诊绿色通道、电耳镜检查及纯音听力测试，并由专业耳科医师给予听力诊断及干预指导。

二、关于“建立三级防控干预体系，并结合共病研究，探索老年聋患者个性化临床干预方案，提出个性化干预策略和适应证指标”的建议

我局积极推动三级防控干预体系的建立，在区耳鼻咽喉医院开展了该项工作试点：一是通过举行102场义诊活动、20场科普宣讲和制作2个科普视频等，对全区老年人群定期宣教相关知识，提高老年人对听觉与平衡觉的知晓率，积极协控或减弱耳聋高危因素，提高一级预防水平。二是通过对3395名老年人进行听力筛查和临床评估，发现其中中度以上听损老年人1214名，占比35.76%。对于中度及以上的听损老人，可凭借由区耳鼻咽喉医院制作并发放的“优惠券”，免费到区耳鼻咽喉医院就诊，进行电耳镜检查、纯音听阈测听、言语测听等，必要时进行听性脑干反应（ABR）及稳态听觉诱发电位临床评估，并佩戴助听器进行干预，实现早发现、早诊断、早治疗，提高二级预防水平。三是积极探索老年耳聋患者个性化临床干预方案，提出药物、助听器、人工耳蜗个性化干预策略和相应适应证指标。目前已捐赠20台助听器给需要助听器干预且经济困难的听障老人，并且定期进行（在助听器佩戴后第一个月、三个月、六个月、九个月）电话随访、助听器调试及相关免费听力学检查（电耳镜检查+纯音听阈测听+言语测听+助听下纯音听阈+助听下言语测听）。已捐赠人工耳蜗4台给需要人工耳蜗干预且经济困难的听障老人，并且定期进行（在手术后第1个月、三个月、六个月、九个月）电话随访。
接下来，我局将依托区耳鼻咽喉医院学科优势和科研优势，以医联体为后盾，组建专业医学团队，推动老年聋患者个性化临床干预方案临床实践。

衷心感谢您提出的宝贵意见及建议，希望您一如既往对我区卫生健康工作给予关注与支持！

                    深圳市龙岗区卫生健康局

                            2024年6月11日